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Pecetea cu care Ștefan-cel Mare a întărit un act de vânzare + 

din 26 Noemvrict1499. 

(Din colecția Academiei Româuc).
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ila 2 Iulie 1904, sa ser- 

bat în toată țara, şi la 

mânăstirea Putna din 
      

Bucovina, împlinirea a 400 de 
ani dela moartea neuitatului 

Ştefan-cel-Mare, Voevodul AMol- 
dovei. 

Academia a ţinut, cu această 
ocaziune, o ședință solemnă, la 
care a asistat un public nume- 

ros şi ales. 

Şedinţa a fost deschisă de 
domnul lon Kalinderu, Preşe- 
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vân- iei, pin cu dintele Academ 

tul de slăvire, care urmează aci, 

i de , ascultat în picioare și care, 

faţă, a fost primit cu p de 

oasă emoțiune, 

cei 
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Onoraţi Colegi, 

pa zi eozimare, o zi sfântă. 

5) | Seimplinese qoo deani 
——— dela moartea marelui 

Ştefan, Domnul Moldovei (3). 

  

Patru sute de ani sunt, chiar 

şi în viaţa unui popor, o lungă 

perioadă de timp. În cursul ce- 

(1) Ureche, Ed. Kogălniceanu, Lefo- 
fisetele țării AMoldorei, |, vaz, : «Dome 
nit-au Ştefan Vodă 47 de ani, 2 luni și 

3 săptămâni, şi au zidit 43 de mânăstiri 

şi biserici, şi eră însuș ţiitor peste toată 
țara...» s 
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lor +8 secole, cari au trecut, de 

când marele împărat, divul Tra- 

ian, a adus şi a așezat pe acest 

pământ neamul nostru, sau ţi- 

nut lanţ încheiat anii, chiar vea- 

curile, de luptă, de durere, de 

viaţă sbuciumată și încercată; 

iar clipele de reculegere, în cari 

puteani să ne împlinim menirea 

şi să privim cu încredere în vii- 

tor, au fost puține și scurte, 
Viaţa și domnia lui Ştefan 

sunt una din acele neprețuite 

clipe, fâră îndoială cea mai lu- 

minoasă și mai inălțătoare, căci 

nimeni n'a înţeles ca et chema- 

rea neamului românesc, și n'a 

știut de o potrivă cu dânsul 

să ne ducă spre îndeplinirea ei.  



  

Aduși aici, ca să ţinem pa- 

cea romană, ordinca și civilizu- 

ţiunea antică, noi am trâit tot- 

deauna în luptă cu turburâtorii 

liniștei şi cu asupritorii popoa- 

relor; și eroii noștri, toţi, au fost 

nu numai naţionali, ci și apără- 

tori ai marilor bunuri ale nea- 

mului omenesc. Dar nici unul 

din acești viteji nu sa ridicat 

la însemnătatea universală (2) a 

lui Șrefan, sfânt şi bun pen- 

tru noi, mare pentru toţi (3). 

(2) Columna tur Traian. 1576, p. 403 

sq î Uzum Ilasan, Şahul Persiei, oferi 
alianţa sa contra Turcitor «marelui și 
milostivului domn, stăpân mare în țara 

sa», cum îl numeşte însuş în scrisoarea 

ce i-a adresat. “ 

(3) Joannis Diugosz, Opera omnia, ed.   
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CUVÂNT DE SLĂVIRE 

Mare a fost și Mircea, care 
a pornit luptă contra cotropi- 
torilor osmanlâi și a purtat-o cu 
vrednicie. Mihai Viteazul, care 
a căzut, continuând lupta aceas- 
ta, ne-a lăsat şi el o moștenire 
de glorie. 

Ștefan însă, mai fericit, și 
poate şi mai înțelept, apărân- 
du-și țara, neamul şi legea (4), 
a fost un erou al creștinătă- 

Przezdziecki, XIV, 623. : « După jude- 
cata mea, el este cel mai vrednic de a 

i se încredinţă principatul şi comanda- 
mentul a toată lumea, şi mai cu seamă 

trecerea în contra Turcului, prin comună 

înţelegere și hotărire a creştinilor » 

(4) Hurmuzaki, Documente pricitoare la 
Istoria Românilor, VILL, 30. : «De când 
sunt Domn al acestei ţări, 3v de războaie 
am dat; în 34 am învins și 2 am pierdut.» 
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LUI ŞTEFAN-CEL-MARE__ 

ţii (5) şi al civilizațiunii, care a- 

tunci renășteă, şi ne-a arătat la 

toți, drept, ceea ce suntem: im- 
plinitori ai voinţei lui Dumne- 

zeu, aici pe pământ, cum zice 

marele nostru poct Alecsandri. 

za! . . . 

“|pociledeviață națională 

puternică sunt mai   
totdeauna și epoci de 

înflorire estetică. Ştefan-cel- 

(5) «Luptător al lui Christ», cum îl nu: 

îmiă Papa dela Roma. Tot Papa Sixt 1V 
scriă lui Ştefan Voevod (Hurmuzaki, Da- 
cumente, Il. 1. 14); «Faptele tale contra 
necredincioşilor Turci, duşmanii noştri 

comuni, ce le-ai îndeplinit până acum 

cu atâta înțelepciune și vitejie, au adâu- 
gat atâta strâlucire numelui tău, incât 

toate gurile te numcit și toţi într'un 
gând prea mult te laudă.»  



4 

  

Mare, care întiință după fiecare 
biruinţă, ca jertfă de mulţumi- 
re, un lăcaş al Dumnezeirii — 
impodobit cu frumoase săpă- 
turi, cu ciubuce impletite dea- 
supra ușilor, cu roate de smalţ 
colorat, înfățișând dobitoace 
fantastice din zodii și din po- 
vești, iar pe dinăuntru cu fru- 
moase icoane, cu prețioase o- 
dăjdii de stofe scumpe și grele, 
cu bogate cruci, cu potire şi 
vase sfinte, de un stil şi de o e- 
xecuţie artistică perfectă,— ne-a 
lăsat astfel comori artistice, din 
cari multe sau perdut, dar și 
multe au râmas, cari vor fi pe 
viitor o nepreţuită câlăuză pen- 
tru artiştii noştri.   
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Mânăstirile și bisericile ridi- 

cate de Ștefan-cel-Mare, ca și 

cele zidite de alți buni voevozi, 

iubitori de Cristos şi de țară, au 

fost dealungul veacurilor şi lâ- 

cașuri de învăţătură pentru nea- 
mul românesc și de păstrarea 
credinţei și naționalități. Lite- 

ratura ce sc făceă în ele, biseri- 

cească ca și lumească, e inteme- 

ietoarea culturii de mai târziu, 

cum şi un bogat izvor pentru 

istoria scumpei noastre patrii, 

Privit în mijlocul” contimpo- 

ranilor săi, marele şi sfântul 

Domn se ridică în rândul celor 

aleși, nu numai ca mare căpitan 

şi înțelept cârmuitor, ci toto- 

dată și ca om al inălțării sufle- 
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CUTÂNT DE SLĂVIRE 

teşti., Contimporan al îndrăsne- 

ților Vasco di Gama, Magelan 

şi Cristofor Columb, el stă, ca 
om de arme, alăturea cu Nla- 

homed al II-lea, Matei Corvin, 

Carol-cel-Temerar, Ludovic al 

XI-lea, Enric Tudor şi cu Ma- 
ximilian de Habsburg, cavalerul 

neînvins de nimeni; iar ca ocâr- 

muitor se întrece cu Inocenţiu 

VIII, cu Sixt IV, cu Isabela de 

Castilia şi cu atunci încă tână- 

rul loachim de Brandenburg. 

Trăește însă Ştefan al nostru 

— deși departe în Orientul tur. 

burat și întunecos— și alăturea 

"de Lorenzo il Magnifico, de Ni- 

colo Machiavel și de Benvenuto 

Cellini, alăturea cu Leonardo   
 



  

     
     
   
       

     

   
    

   

Să LUI ŞTEPAN-CEL-MARE 

+ da Vinci, Michel Angelo, Ra- 

faelo şi cu ceilalți luminători ai 

timpurilor. 

Mare el însuș, și fiu al unui 
timp mare, el se ridică din tre- 

cut în mărire deplină (6). 

Nici centenarul întâiu, nici al 

doilea, și nici al treilea, al stră- 

lucitului voevod n'au fost ser- 
bate. Nestatornicia, nesiguran- 

ţa viitorului, îmmulţirea primej- 

diilor, nu lăsă să se dezvolte 

mândria naţională, amintirea 
vremurilor bune, iar cărturarii 

n'au știut să vorbească, cum se 

ie
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(6) Ureche, Lefopise/e. [, 145. : e...Ca= 
rele nimene din domni, pici mai înainte, 

nici după accea, nu l-au ajuns.» 
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cuvine, despre faptele lui Şte- 
fan-cel- Mare. | 

Numai Niculcea, după mai 
bine de un venc şi jumătate de 
la dispariţia eroului, ne-a mai 
transmis o mică comoară de 
fapte, care am dori să fie de o 
sută, de o mie de ori mai bo- 
gată. Apoi. tocmai la 2 Iulie 
1762, vedem prima serbare a 
aniversării triste și ylorioase ; 
Arhimandritul Vartolomeu MA- 
zăreanul aduse cel dintâiu pri- 
nos de omagiu Marelui Moldo- 
vean, şi se întrebă cu sfială: 
«Oare ne vom mai invrednici 
și noi să avem asemenea vre- 
muri?» Nu puteă, sărmanul și 
bunul Român, să știe cât de a- 
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__._ ATi ŞTEPAN-CEL-MARE 

proape eră de anul învierii, căci 
Dumnezeu, în nepătrunsa-i în- 
țelepciune, n'a dat decât unui 
număr nesfârșit de mic de mu- 
ritori darul supraomenesc de a 
ridică un colţ al vălului care a- 
coperă privirii noastre viitorul. 

Trec 59 ani —o clipă în vi- 

aţa unui popor, — şi la capătul 
celălalt a! țării, "Tudor dă sem- 
nalul deșteptării naționale, Vea- 
cul trecut, inceput cu atâta fe- 
ricire, a despăgubit ţara noa- 
stră de timpurile de încercare, 
căci am mers, din treaptă în 

treaptă, la mărire. 

După 182: vine 1848, 1859, 

vine 1866, care aduce pe Acel 
care, cu atâta înțelepciune, ne-a 
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CEVÂNT DE SLĂȘIRE__ 
călăuzit spre 1877—1 878, spre 
1881, spre starea de azi, care 
ar umpleă de bucurie pe Marele 
Ștefan, pe războinicul Mihai 
Viteazul, pe toți Domnii buni, 
cari au mai fost, pe boerii și că- 
pitanii lor, pe toți mucenicii ro- 
mânismului, în sfârșit pe scum- 
pii noștri străbuni, tot așă de 
iubitori de ţară ca şi noi, dar 
mai puțin norocoşi. 

Onoraţi Colegi, 

Jătrunși, ca în timpul lui 
Ștefan, de simţimântul 

că numai lucrând pen- 
tru pace, pentru ordine și pen-   

  

 



  

    

LUI ŞTEFAN-CFI-MARE 

tru civilizațiune, ne împlinim 

menirea, ne luminăm și ne în- 

suflețim cu toţii de faptele ma- 

relui Voevod, care, ridicându-se 
pe el, a ridicat şi neamul no- 

stru, şi ne-a deschis calea pe 

care umblăm azi. 

Din lăcașul nemuririi, din de 
trei ori sfântul sanctuar al pă- 

cei şi al iubirii divine, unde vi- 

aţa e fâră de sfârşit și fericirea 
fără turburare, Ștefan și voinicii 

lui ne privesc, se bucură de bu- 

curia noastră, şi ne spun: 
«Munciţi! adunaţi comori de 

muncă şi de iubire! pentru ca 
moşia strămoșească să fie tot 

mai frumoasă, mâi întărită şi 
mai slăvită, și pentru ca toți fiii 

    
 



  

CCVÂNT DE SLĂVIRE 

neamului să fie, până la sfârşi- 
tul veacurilor, adunaţi întrun 
singur gând, şi tari prin frățeas- 
ca lor unire.» 
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